
06/10/2025

Quadro 1 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo as consequências

Incapacidade temporária 3,828
472

Incapacidade permanente 7
Morte 6*

3,841

Quadro 2 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo as causas

Queda de pessoas 938
Queda de pessoas em altura 185
Queda de pessoas em terreno plano 753

Queda de objectos 164
Marcha sobre ou choque em objectos 582
Entalamento num ou entre objectos 767
Esforços excessivos ou movimentos falsos 644

153
2

41
Ferimentos causados por animais 39

6

Ferimentos causados por meios de transporte 304
Na execução da actividade laboral 216

88

Outros 201
3,841

Dados estatísticos dos acidentes de trabalho

01/01/2025 ~30/9/2025

Na qual: Voltou ao serviço no mesmo dia de ocorrência do acidente

Última actualização:

Consequências Número de vítimas

Total
* Não foram detectadas infracções às normas de segurança e saúde ocupacional. Os dados relativos a acidentes 
mortais serão revistos de acordo com as sentenças proferidas pelo Tribunal.

Causas dos acidentes Número de vítimas

Exposição ou contacto com temperaturas extremas

Exposição ou contacto com substâncias nocivas ou radiações

O trabalhador foi determinado pelo empregador a ida ou a saída de 
trabalho durante o hasteamento do sinal nº 8 ou superior de tempestade 
tropical e tendo ocorrido acidente no seu caminho

Durante a utilização de meio de transporte fornecido pelo 
empregador na ida para o local de trabalho ou no regresso deste

Exposição ou contacto com a corrente eléctrica

Total

Fonte: DSAL
1 / 4



Dados estatísticos dos acidentes de trabalho

01/01/2025 ~30/9/2025

06/10/2025

Quadro 3 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo a parte do corpo atingida

Cabeça
Olhos
Pescoço
Membros superiores
Mãos
Tronco
Membros inferiores
Pés
Mais do que uma parte do corpo atingida
Outros

Quadro 4 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo escalões etários e sexos

227
138

89
2,050

1,163
887

1,414
516
898

150
58
92
3,841

1,875
1,966

Total

279
644
666
109

3,841

Total

Escalões etários e sexos Número de vítimas

16 a 24 
anos

304
95
21

158
1,021

544

Parte do corpo atingida Número de vítimas

Última actualização:

Total
Homens
Mulheres

Total
Homens
Mulheres

25 a 44 
anos

Total
Homens
Mulheres

45 a 64 
anos Homens

Mulheres

65 anos 
ou +

Total
Homens
Mulheres

Total

Fonte: DSAL
2 / 4



Dados estatísticos dos acidentes de trabalho

01/01/2025 ~30/9/2025

06/10/2025

Quadro 5 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo a profissão

70

90
Técnicos e profissionais de nível intermédio 389
Empregados administrativos 860

871
35

270
138

Trabalhadores não qualificados 897
Outros 221

3,841

Indústrias transformadoras 84
Produção e distribuição de electricidade, gás e água 3
Construção 210
Comércio por grosso e a retalho 230
Hotéis, restaurantes e similares 1,087
Transportes, armazenagem e comunicações 252
Actividades financeiras 21
Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 292
Administração pública e segurança social 2
Educação 121
Saúde e acção social 80
Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 1,150
Trabalho doméstico 66
Outros 243

3,841

Última actualização:

Quadro 6 - Vítimas de acidentes de trabalho por ramos de actividade económica

Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca

Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores

Número de vítimas

Especialistas das profissões intelectuais e científicas

Total

Profissão
Membros dos órgãos legislativos, quadros superiors da administração 
pública e de associações, directores e quadros e quadros dirigentes de 

Total

Ramos de actividade económica Número de vítimas

Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares

Trabalhadores da produção industrial e artesãosl

Fonte: DSAL
3 / 4



Dados estatísticos dos acidentes de trabalho

01/01/2025 ~30/9/2025

06/10/2025

Quadro 7 - Dias de trabalho perdidos por incapacidade temporária segundo a profissão

176

103
Técnicos e profissionais de nível intermédio 754
Empregados administrativos 3,096

3,863
76

1,359
723

Trabalhadores não qualificados 3,611.5
Outros 239

14,000.5

Indústrias transformadoras 388
Produção e distribuição de electricidade, gás e água 50
Construção 1,049
Comércio por grosso e a retalho 792
Hotéis, restaurantes e similares 4,386
Transportes, armazenagem e comunicações 774
Actividades financeiras 16
Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas 1,088
Educação 153.5
Saúde e acção social 228
Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços 4,388
Trabalho doméstico 199
Outros 489

14,000.5

Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares
Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca
Trabalhadores da produção industrial e artesãosl

Última actualização:

Quadro 8 - Dias de trabalho perdidos por incapacidade temporária segundo ramos de
                  actividade económica

Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores

Total

Total

Profissão Dias de trabalho 
perdidos

Membros dos órgãos legislativos, quadros superiors da administração 
pública e de associações, directores e quadros e quadros dirigentes de 
Especialistas das profissões intelectuais e científicas

Ramos de actividade económica Dias de trabalho 
perdidos

Fonte: DSAL
4 / 4


	葡文

