Última actualização: 06/10/2025

Quadro 1 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo as consequências

Consequências	Número de vítimas
Incapacidade temporária	3,828
Na qual: Voltou ao serviço no mesmo dia de ocorrência do acidente	<u>472</u>
Incapacidade permanente	7
Morte	6*
Total	3,841

^{*} Não foram detectadas infracções às normas de segurança e saúde ocupacional. Os dados relativos a acidentes mortais serão revistos de acordo com as sentenças proferidas pelo Tribunal.

Quadro 2 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo as causas

Causas dos acidentes	Número de vítimas
Queda de pessoas	938
Queda de pessoas em altura	<u>185</u>
Queda de pessoas em terreno plano	<u>753</u>
Queda de objectos	164
Marcha sobre ou choque em objectos	582
Entalamento num ou entre objectos	767
Esforços excessivos ou movimentos falsos	644
Exposição ou contacto com temperaturas extremas	153
Exposição ou contacto com a corrente eléctrica	2
Exposição ou contacto com substâncias nocivas ou radiações	41
Ferimentos causados por animais	39
O trabalhador foi determinado pelo empregador a ida ou a saída de trabalho durante o hasteamento do sinal nº 8 ou superior de tempestade tropical e tendo ocorrido acidente no seu caminho	6
Ferimentos causados por meios de transporte	304
Na execução da actividade laboral	<u>216</u>
Durante a utilização de meio de transporte fornecido pelo empregador na ida para o local de trabalho ou no regresso deste	<u>88</u>
Outros	201
Total	3,841

Última actualização: 06/10/2025

Quadro 3 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo a parte do corpo atingida

Parte do corpo atingida	Número de vítimas
Cabeça	304
Olhos	95
Pescoço	21
Membros superiores	158
Mãos	1,021
Tronco	544
Membros inferiores	279
Pés	644
Mais do que uma parte do corpo atingida	666
Outros	109
Total	3,841

Quadro 4 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo escalões etários e sexos

Escalões etários e sex	ios	Número de vítimas
16.24	Total	227
16 a 24 anos	<u>Homens</u>	<u>138</u>
anos	<u>Mulheres</u>	<u>89</u>
22.44	Total	2,050
25 a 44 anos	<u>Homens</u>	<u>1,163</u>
anos	<u>Mulheres</u>	<u>887</u>
45 a 64 anos	Total	1,414
	<u>Homens</u>	<u>516</u>
	<u>Mulheres</u>	<u>898</u>
	Total	150
65 anos ou +	<u>Homens</u>	<u>58</u>
ou ·	<u>Mulheres</u>	<u>92</u>
	Total	3,841
Total	<u>Homens</u>	<u>1,875</u>
	<u>Mulheres</u>	<u>1,966</u>

Última actualização: 06/10/2025

Quadro 5 - Vítimas de acidentes de trabalho segundo a profissão

Profissão	Número de vítimas
Membros dos órgãos legislativos, quadros superiors da administração pública e de associações, directores e quadros e quadros dirigentes de	70
Especialistas das profissões intelectuais e científicas	90
Técnicos e profissionais de nível intermédio	389
Empregados administrativos	860
Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares	871
Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca	35
Trabalhadores da produção industrial e artesãosl	270
Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores	138
Trabalhadores não qualificados	897
Outros	221
Total	3,841

Quadro 6 - Vítimas de acidentes de trabalho por ramos de actividade económica

Ramos de actividade económica	Número de vítimas
Indústrias transformadoras	84
Produção e distribuição de electricidade, gás e água	3
Construção	210
Comércio por grosso e a retalho	230
Hotéis, restaurantes e similares	1,087
Transportes, armazenagem e comunicações	252
Actividades financeiras	21
Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas	292
Administração pública e segurança social	2
Educação	121
Saúde e acção social	80
Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços	1,150
Trabalho doméstico	66
Outros	243
Total	3,841

Última actualização: 06/10/2025

Quadro 7 - Dias de trabalho perdidos por incapacidade temporária segundo a profissão

Profissão	Dias de trabalho perdidos
Membros dos órgãos legislativos, quadros superiors da administração pública e de associações, directores e quadros e quadros dirigentes de	176
Especialistas das profissões intelectuais e científicas	103
Técnicos e profissionais de nível intermédio	754
Empregados administrativos	3,096
Pessoal dos serviços, vendedores e trabalhadores similares	3,863
Trabalhadores qualificados da agricultura e da pesca	76
Trabalhadores da produção industrial e artesãosl	1,359
Operadores de instalações e máquinas, condutores e montadores	723
Trabalhadores não qualificados	3,611.5
Outros	239
Total	14,000.5

Quadro 8 - Dias de trabalho perdidos por incapacidade temporária segundo ramos de actividade económica

Ramos de actividade económica	Dias de trabalho perdidos
Indústrias transformadoras	388
Produção e distribuição de electricidade, gás e água	50
Construção	1,049
Comércio por grosso e a retalho	792
Hotéis, restaurantes e similares	4,386
Transportes, armazenagem e comunicações	774
Actividades financeiras	16
Actividades imobiliárias e serviços prestados às empresas	1,088
Educação	153.5
Saúde e acção social	228
Actividades culturais e recreativas, lotarias e outros serviços	4,388
Trabalho doméstico	199
Outros	489
To	otal 14,000.5